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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá analýzou a zhodnocením Přírodní rezervace v Lisovech.

Zároveň se také zaměřuje na možnosti využití Přírodní rezervace v Lisovech v rámci

rozvoje cestovního ruchu v SO ORP Jihlava a Pelhřimov. Hlavním cílem je zpracování

vlastních návrhů a námětů materiálů, které by měly napomoci k rozvoji a propagaci

zejména lokálního cestovního ruchu ve sledovaném území. Výsledky propagačních

materiálů jsou vyhotoveny v podobě loga, webové aplikace a informační brožury.

Zpracování výsledných materiálů, resp. informační brožury a loga, probíhalo zejména

pomocí programů: Adobe InDesign CS6, ArcGIS – ArcMap a Zoner Photo studio

17. Webová aplikace byla vyhotovena díky možnosti propojení map se službami

GoogleMaps. Nezbytnou součástí díla jsou také vlastní mapové výstupy,

fotodokumentace a tabulky.

Klíčová slova: propagační materiály, cestovní ruch, Přírodní rezervace V Lisovech,

SO ORP Jihlava a Pelhřimov
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Abstract:

This bachelor thesis deals with the analysis and evaluation of meaning of the nature

reserve in Lisova. It is also focused on the possibility of utilization of a V Lisovech

nature reserve in the development of tourist trade in SO ORP Jihlava and Pelhřimov.

The main aim of this thesis is to develop drafts and materials which should help to the

development and propagation of the tourist trade in the observed region. Results gained

from the propagational materials are made into logo, web application and information

booklet. The processing of results, information booklet and logo was created thanks

to the programs as Adobe InDesign CS6, ArcGIS – ArcMap and Zoner Photo studio

17. On the other hand the web application was made due to the ability to link maps

with GoogleMaps. An essential part of this thesis is also my own maps, photographs

and charts.

Key words: information booklet, tourist trade, nature reserve V Lisovech, SO ORP

in Jihlava and Pelhřimov
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POUŽITÉ TERMÍNY A ZKRATKY:

Termíny:

Archeofyty – druh, který byl na území zavlečen a uváděn do konce středověku

(PYŠEK, P., TICHÝ, L. 2001)

Druhy invazní – překonávají překážky, šíří se, vytlačují původní druhy, způsobují

problémy (BIOLOGICKÁ INVAZE, 2012)

Druhy naturalizované – zdomácnělé – dokáží se reprodukovat bez přispění člověka

(BIOLOGICKÁ INVAZE, 2012)

Neofyty – druh, který je evidován po objevení Ameriky, tudíž do roku 1492 (PYŠEK,

P., TICHÝ, L. 2001)

Polykormon – rostlina, která se skládá z několika oddělených nadzemních částí, které

vyrůstají ve skutečnosti z jediného kořene (FRANC, J. 2016)

Ruderální vegetace – spadá do většího celku synantropní vegetace => flóra, která má

přirozený vývoj a zároveň je také ovlivňována existencí člověka (PYŠEK, P. 1996)

Segetální vegetace – jedná se o druhy plevele (PYŠEK, P. 1996)

Zkratky:

AOPK ČR Agentura ochrany a přírody České republiky

ČHMÚ Český hydrometerologický ústav

ČR Česká republika

MěÚ Městský úřad

MZCHÚ Maloplošné zvláště chráněné území

MŽP Ministerstvo životního prostředí

ORP Obec s rozšířenou působností

OÚ Obecní úřad

PR Přírodní rezervace

SO Správní obvod
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1 ÚVOD A CÍLE PRÁCE

„Schopnost uvažovat o souladu a eleganci v přírodních jevech je jedním

z nejuspokojivějších prožitků, kterých je člověk schopen, když hledíme na něco většího, než

je naše vědomé já, naše denní starosti se ve srovnání s tím zmenšují. Nastupuje

vyrovnanost a pokoj mysli, kterých lze dosáhnout jedině stykem s něčím vznešeným.“

Hans Selye

Přírodní rezervace (dále jen PR) jsou vnímány jako krajinný prvek, součást rekreačních

oblastí nebo pouze jako krajina, která nás obklopuje. Ačkoliv si to často neuvědomujeme,

vytváří krajinný ráz a patří k oblastem, které jsou výjimečné svou faunou i flórou.

PR V Lisovech je využívána místními obyvateli, ale také turisty či náhodnými

kolemjdoucími. Výkon práva myslivosti je spravován honebním společenstvem Jihlávka

a mysliveckým sdružením "Luh" Vesce. Sledované území skrývá nejen velmi pestrou

flóru, ale i faunu. Práce se z větší části zabývá podrobným popisem lokality, a to

především za účelem pozvednutí jejího významu z přírodního hlediska. Jedním ze záměrů

práce bylo zviditelnění zájmového území v oblasti místního regionu. Prioritní myšlenkou

je vnést lidem do povědomí výjimečnost dané oblasti a rekreační možnosti, resp. její

důležitost a funkci, co se týče životního prostředí. Z hlediska nedostatečné propagace

vybraného území či informovanosti místních, byly autorkou navrženy vlastní propagační

materiály, které jsou popisovány v následujících kapitolách publikace.

Hlavním cílem bakalářské práce je zjištění a zhodnocení významu PR V Lisovech

pro rozvoj cestovního ruchu ve Správním obvodu obcí s rozšířenou působností (dále jen

SO ORP) Jihlava a Pelhřimov. Výstupem práce bylo navržení vlastních námětů, které

slouží k propagaci „turistické oblasti“ PR V Lisovech. Účelem je pozvednutí především

lokálního významu v rámci rozvoje cestovního ruchu ve sledovaném území, avšak

s důrazem na zachování specifického rázu krajiny.

Dílčím cílem předkládané bakalářské práce je prostudování odborné literatury

týkající se ochrany přírody a krajiny v Česku se zaměřením na PR, a publikací

charakterizující zájmové území, ve kterém se PR V Lisovech nachází. V průběhu tvorby

práce byly realizovány terénní průzkumy a pořizována fotografická dokumentace, dále pak

vytvořeny mapové výstupy vztahující se ke sledovanému území. Zmíněné kroky

napomohly k tvorbě vlastních propagačních materiálů.
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Z hlediska struktury je bakalářská práce rozdělena na tři hlavní části. První část

je věnovávána úvodní a teoretické pasáži. Zabývá se kromě použité zmíněné literatury

a metodiky práce, rovněž zájmovým územím, do kterého spadá SO ORP Jihlava

a Pelhřimov. Uvedená data jsou především z oblasti rozvoje cestovního ruchu. Druhá část

se zaměřuje na podrobný popis sledovaného území, soustředí se mimo jiné i na

fyzickogeografickou charakteristiku, vyhodnocení zásahů a důležitost PR V Lisovech.

Poslední část práce se zabývá prezentací výsledků, jedná se o vytvořené propagační

materiály (logo, webová aplikace, informační brožura), poskytující informace

o zpracování, využití a distribuci.
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2 DISKUZE S LITERATUROU

Základní údaje týkající se obecné charakteristiky o ochraně přírody a krajiny byly čerpány

z publikace od autora DEMEK (1999), který se zaměřuje na popis a rozšiřující význam

z hlediska rozvoje krajinné ekologie. Tvůrci: LIPSKÝ (1999); KOS, MARŠÁKOVÁ

(1997) a ČECH a kol., (2002) se soustředí především na historický vývoj ochrany přírody

a krajiny. Mimo jiné také poukazují na současný vývoj ochrany. Všeobecné informace

ohledně této problematiky popisuje Agentura ochrany přírody a krajiny ČR (dále jen

AOPK ČR) – AOPK ČR (2017a, c). Publikuje jednak obecné poznatky a oproti ostatním

zdrojům udává aktuální zprávy týkající se dané problematiky. Dalším významným

zdrojem, který udává přesné vymezení je Zákon č. 114/1992 Sb., o ochraně přírody

a krajiny. Podklady o obecném přiblížení PR rozebírá AOPK ČR (2017c). Zmíněná

všeobecná charakteristika je evidována v titulech od autorů: ČECH a kol. (2002),

FRIEDL a kol. (1991), RUBÍN a kol. (2004), kteří se na toto téma taktéž zaměřují. Pro

ucelené a přesné vyjádření PR bylo čerpáno z vyhlášky Ministerstva životního prostředí

(dále jen MŽP) č. 395/1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny. Dokument nabízí zejména

primární poznatky o PR. Ústřední seznam ochrany přírody (ÚSOP, 2017) naopak

disponuje se statistickými daty počtu PR v Česku (ÚSOP, 2017).

Obecnou socioekonomickou charakteristikou, vztahující se k zájmovému území, se

zabývá Český statistický úřad, ČSÚ (2013a, 2013b, 2015a, 2015b). Na rozvoj cestovního


[…]


dvoudomá

Světlík hajní

pravý

Ostřice

plstnatoplodá

Vrbovka

bahenní

Violka

trojbarevná

pravá

(Carex

diocia)

(Euphrasia

nemorosa)

(Carex

lasiocarpa)

(Epilobium

palustre)

(Viola

tricolor

subsp.

Tricolor)

Třtina

přehlížená

Suchopýr

širolistý

Škarda měkká

čertkusolistá

Bahnička

bradavkatá

pravá

Rybíz černý

(Calamagros

tis stricta)

(Eriophorum

latifolium)

(Crepis mollis

subsp.

Succisifolia)

(Eleocharis

mamillata

subsp.

Mamillata)

(Ribes

nigrum)

Všivec

bahenní

pravý

Tolije bahenní
Prstnatec májový

pravý

Bahnička

vejčitá

(Pedicularis

palustris)

(Parnassia

palustris)

(Dactylorhiza

majalis subsp.

Majalis)

(Eleochrais

ovata)

Jirnice modrá Vrbovka tmavá
Ostřice

Hartmanová

(Polemonium

caeruleum)

(Epilobium

obscurum)

(Carex

harmanii)

Všivec lesní

pravý

Bezosetka

štětinovitá

Ostřice

nedošáchor

(Pedicularis

sylvatica)

(Isolepis

setacea)

(Carex

pseudocyperus)

Ostřice blešní Sítina alpská Ostřice rusá

(Carex

pulicaris)

(Juncus

alpinoarticulatus

)

(Carex flava)

Ostřice přioblá Bledule jarní
Kapraď

podobná

(Carex

diandra)

(Leucojum

vernum)

(Dryopteris

expansa)

Ostřice

bažinná a

mokřadní

Vrbina

kytkokvětá

Svízel

prodloužený

(Carex limosa)
(Lysimachia

thyrsiflora)

(Galium

elongatum)

Ostřice

šupinoplodá
Vachta trojlistá

Prvosenka jarní

pravá

(Carex

lepidocarpa)

(Menyathes

trifoliata)

(Primula veris

subsp. veris)

Suchopýrek

alpský
Rdest ostrolistý Vrba pětimužná

(Trichophorum

alpinum)

(Potamogeton

acutifolius)

(Salix

pentandra)
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Bařička

bahenní

Vrba

rozmarýnolistá

Hadí mord

nízký

(Triglochin

palustris)

(Salix

rosmarinifolia)

(Scorzonera

humilis)

Jetel

kaštanový

Kapradiník

bažinný

Skřípinec

jezerní

(Trifolium

spadiceum)

(Thelypteris

palustris)

(Schoenoplectus

lacustris)

Bublinatka

menší
Klikva bahenní Starček potoční

(Utricularia

minor)

(Vaccinium

oxycoccos)

(Tephroseris

crispa)

Kozlík

dvoudomý

(Valeriana

dioica)

Rozrazil

štítkovitý

(Veronica

scutellata)

Zábělník

bahenní

(Comarum

palustre)

Bublinatka jižní

(Utricularia

australis)

Zdroj: EKRTOVÁ a kol., (2015); HOUZAROVÁ (2010); vlastní zpracování (2016)

Tabulka č. II – Významnější druhy ptáků dle (KODET, 2012)

český název taxon

bělořit šedý Oenanthe oenanthe

bramborníček hnědý Saxicola rubetra

cvrčilka říční Loucustella fluviatilis

cvrčilka slavíková Locustella luscinioides

čáp černý Ciconia nigra

čejka chocholatá Vanellus vanellus

čírka obecná Anas crecca

datel černý Dryocopus martius

chřástál polní Crex crex

Poznámka: Vymezení taxonů dle GRULICHA (2012):

C1 = Kriticky ohrožený taxon

C2 = Silně ohrožený taxon

C3 = Ohrožený taxon

C4a = Vzácnější taxon vyžadující pozornost

C4b = vzácnější taxon s nedostatkem dat o jeho rozšíření
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chřástal vodní Rallus aquaticus

jeřábek lesní Bonasa bonasia

jiřička obecná Delichon urbica

kalous ušatý Asio otus

kopřivka obecná Anas strepera

krahujec obecný Accipiter nisus

krkavec velký Corvus corax

krutihlav obecný Jynx torquilla

krvokající sluka lesní Scolopax rusticola

křepelka polní Coturnix coturnix

kukačka obecná Cuculus canorus

kulík říční Charadrius dubius

ledňáček říční Alcedo athis

lindušky luční Anthus pratensis

lyska černá Fulica atra

moták pilich Circus cyaneus

moták pochop Circus aeruginosus

pěnice hnědokřídlá Sylvia communis

pěnice slavíková Sylvia borin

polák chocholačky Aythya fuligula

potápka malá Tachybaptus ruficollis

puštík obecný Strix aluco

racek chechtavý Larus ridibundus

rákosník obecný Acrocephalus scirpaceus

rákosník proužkovaný Acrocephalus schoenobaenus

rákosník zpěvný Acrocephalus palustris

rorýs obecný Apus apu

slavík modráček středoevropský Luscinia svecica cyanecula

slípka zelenonohá Gallinula chloropus

strakapoud veliký Dendrocopos major
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strnad luční Miliaria calandra

strnad rákosní Emberiza schoeniclus

sýc rousný Aegolius funereus

sýkora lužní Parus montanus

tetřívek obecný Tetrao tetrix

ťuhýk obecný Lanius collurio

ťuhýk rudohlavý Lanius senator

ťuhýk šedý Lanius excubitor

včelojed lesní Pernis apivorus

vlašťovka obecná Hirundo rustica

vodouš bahenní Tringa glareola

vodouš kropenatý Tringa ochropus

volavka popelavá Ardea cinerea

vrána šedá Corvus cornix

výr velký Bubo bubo

žluna šedá Picus canus

žluna zelená Picus viridis

Zdroj: KODET a kol., (2015a); vlastní zpracování (2016)