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A

Autorka zcela dodržela zásady vypracování práce a naplnila cíle práce. Dokonce se domnívám, že v případě

vytvoření vlastní webové aplikace, týkající se zájmového území, autorka cíle práce i předčila.

A

Autorka využívala konzultace různého charakteru (osobní konzultace, email, telefonické spojení aj.). Musím

ocenit kreativitu a originální tvůrčí přístup autorky při zpracování práce. Autorka sama přicházela s náměty a

různými možnostmi propagace zvoleného území, které ihned zpracovávala a konzultovala. Z tohoto pohledu

byl přístup autorky k řešení práce až nadstandardní, v pozitivním slova smyslu.

A

Práce je zpracována velmi precizně. Autorka věnovala dostatek času prostudování materiálů týkajících se PR

V Lisovech (především odborného charakteru), schůzkám se zástupci místní správy a samosprávy i vlastnímu

terénnímu průzkumu zájmového území. Na základě rozboru takto získaných informací a materiálů

vypracovala vlastní propagační materiály, seznamující širokou veřejnost s PR V Lisovech. Oceňuji promyšlení

tvorby těchto propagačních materiálů (jak z hlediska cílové skupiny, významu apod.). Autorka v předkládané

práci věnuje rovněž dostatek prostoru vysvětlení vlastního návrhu loga rezervace, vlastního propagačního

letáku i webové aplikace, včetně vysvětlení jejich funkcí a významu. Autorka zároveň celou práci vhodně

doplnila řadou vlastních fotografií a kvalitních mapových výstupů. Myslím si, že autorka zcela naplnila cíle

práce a zpracování práce odpovídá požadavkům kladených na tento typ prací u studentů GEVES KGE PF JU

v ČB.

A - výborně

V Českých Budějovicích dne 11. 05. 2017 Mgr. Petra Karvánková, Ph.D. v.r.

Podpis vedoucího